


ISEAL-i	- Institucion me	vlerë publike

Konfederata Zvicerane, duke e njohur ISEAL-in - Institucion me vlerë publike, i

mundëson që të zhvillojë aktivitete afatgjata në sektorët ekonomikë,

kulturorë, letrarë dhe shkencorë.

ISEAL-i është, për sa u përket strukturave, sektorëve dhe projekteve, i pari

Institucion i tillë në Zvicër.



Sektorët e	ISEAL-it

Sektori kërkimor : Të bëjë kërkime (me nisma të ISEAL-it, por edhe nga
mandate të jashtme) që prekin fusha të larmishme si: Integrimi,
Formimi, Politika, Sociologjia, Ekonomia, Drejtësia dhe Gjyqësia,
Kultura, Gjuhësia, Historia, Shëndeti publik, Mjedisi, Sporti, Teknologjia,
Turizmi, Gjeografia.

Sektori i botimeve: Të botojë libra, buletine, broshura, vepra dhe
tekste në frëngjisht, shqip, gjermanisht, italisht, anglisht etj.



Sektorët e	ISEAL-it

Sektori i mësimdhënies : Të japë një mësim që shpie drejt formimesh
me certifikatë dhe/ose me kredi ECTS (European Credit Tranfer and
Accumulation System)¨.

Qendër dokumentimi : Libra, DVD, CD, videokaseta, gazeta, artikuj,
fotografi etj.



Themeluesit e	ISEAL-it

ANNE	RODI
BARBARA	BURRI

Prof	Dr BASIL	SCHADER
BRUNO	MIGLIARINI

DANIEL	ABIMI
Prof	Dr DORIS	JAKUBEC

DRITON	KAJTAZI
FRANCIS	COUSIN

MAGALY	HANSELMANN
Prof	Dr PETER	KNOEPFEL
Dr RÉGIS	MARION-VEYRON

VICTOR	RUFFY



Themeluesit e	ISEAL-it



Anëtarët e	tanishëm të Këshillit të Fondacionit ISEAL

FRANCIS	COUSIN
Kryetar i	Nderit të Këshillit të Fondacionit

Dr	RÉGIS	MARION-VEYRON,	
Kryetar i	Këshillit të Fondacionit ISEAL	

ALAIN	MAILLARD
Dr	ARBESA	SHEHU
BRUNO	MIGLIARINI

Prof	Dr	CLAUDIO	BOLZMAN
DANIEL	ABIMI

ELISABETH	CLÉMENT
EMIRJETA	TASHI
Dr GËZIM	DUSHI

Prof	Dr Laura	Bernardi
Prof	Dr LAURENT	MATTHEY

Dr OLIVIER	MEUWLY
Prof	Dr PETER	KNOEPFEL

Dr SYLVIE	COSSY

Drejtoria

DRITON	KAJTAZI,	Drejtor ISEAL



Aktivitetet e	ISEAL-itma	pak fjalë

• 5	Simpoziume shkencore.	
• 38	konferenca – debate – paraqitje.	
• 14	botime në gjuhët shqipe,	frenge dhe gjermane.
• 316	takime :	Këshilli i	fondacionit,	partnerë,	aA – ISEAL,	projekte,	etj.		
• 2’750	letra të shpërndara me	postë dhe disa herë më shumë maila.
• Më tepër se	11’500	orë punë vullnetare.	
• Fondi nismëtar është siguruar krejtësisht nga anëtarët themelues të
ISEAL-it.



ISEAL	me	pak fjalë

15 anëtarët e Këshillit të Fondacionit ISEAL, 13 anëtarët e Nderit, 5
anëtarët e Komitetit të aA◊ISEAL (Shoqata e Miqve të ISEAL-it), 156
anëtarët themelues të aA◊ISEAL, kanë punuar të gjithë në mënyrë
vullnetare e pa pagesë.
Një rrjet i gjerë i partnerëve institucionalë në Zvicër, në disa vende
ballkanike dhe gjetiu.
ISEAL ka nënshkruar marrëveshje bashkëpunimi me Radio-televizionin
Publik të Kosovës (RTK), me Institutin Kombëtar të Shëndetësisë Publike
të Kosovës (IKSHPK) dhe me Odën Ekonomike të Kosovës (OEK).
Një ndërtesë e ISEAL-it në Lozanë e vënë në dispozicion falas për
shoqata të numërta, me pajtimin e ISEAL-it.



5	SIMPOZIUME	SHKENCORE

Forumi:
DIASPORA,	LEVË	EKONOMIKE	TRANS-NACIONALE ?

En	partenariat	avec	le	Ministère	de	la	Diaspora	du	Kosovo
En	collaboration	avec	l’Organisation	Internationale	pour	les	Migrations	

– Berne
Avec	la	participation	d’Albanian	Engineering	of	Switzerland

Date :	8	novembre	2013		Lieu :	GEOPOLIS	- Université	de	Lausanne



5	SIMPOZIUME	SHKENCORE

Simpoziumi:
FEMRA	SHQIPTARE	E	KUALIFIKUAR,	POTENCIAL	I	INTEGRIMIT,	ME	

SHIKIM	TË	KRYQËZUAR	ME	FEMRA	TË	TJERA	NË	ZVICËR

En	partenariat	avec	le	Bureau	de	l’égalité	entre	les	femmes	et	les	
hommes	du	canton	de	Vaud.

Date: 4	octobre	2013		Lieu:	IDHEAP	– Université	de	Lausanne



5	SIMPOZIUME	SHKENCORE

Simpoziumi:
INTEGRIMI	I	SHQIPTARËVE	NË	ZVICËR,	ME	NJË	QASJE	KRAHASUESE	

ME	KOMUNITETE	TJERA

En	partenariat	avec	Observatoire	universitaire	de	la	ville	et	du	
développement	durable	- UNIL

Date:	13	novembre	2010		Lieu:		IDHEAP – Université	de	Lausanne



5	SIMPOZIUME	SHKENCORE

Simpoziumi:
DIASPORA,	URË	E	SHKËMBIMIT	TË	NJOHURIVE	EKONOMIKE

En	partenariat	avec Chambre	économique	du	Kosovo
Lieu :	Chambre	économique	du	Kosovo	à	Prishtina Date :	23	

février	2017



5	SIMPOZIUME	SHKENCORE	

Simpoziumi:
SHËNDETI	MENDOR,	SFIDË	E	SHËNDETIT	PUBLIK

En	partenariat	avec	Institut	National	de	la	Santé	Publique	du	
Kosovë

Lieu :	Faculté	de	médecine	Université	de	Prishtina - Date :	26	
mai	2017



12	MODULE	ISEAL

4	MODULE	NË	KOMUNIKIM	NDËRKULTUROR :
NË	VEND	TË	«SHOKUT	KULTUROR»,	«SHOK	I	KULTIVUAR»	

Module1 :	Comprendre	les	projections,	les	schémas	et	les	idées	reçues
Dr	Olivier	Meuwly

Prof	Dr	Laurent	Matthey

Module	2 :	L’apprentissage	sociolinguistique	et	le	contexte	socio-économique	et	
culturel

Prof.	Dr Edo	Poglia
Oscar	Tosato



12	MODULE	ISEAL

4	MODULE	NË	KOMUNIKIM	NDËRKULTUROR :
NË	VEND	TË	«SHOKUT	KULTUROR»,	«SHOK	I	KULTIVUAR»	

Module	3 :	Valorisation	des	langues	d’origine	des	élèves	allophones	et	
l’estime	de	soi

Regina	Bühlmann
Dr	Jean-François	De	Pietro

Module	4 :	Etat	des	lieux	des	différents	statuts	des	étrangers	et	les	raisons	
des	flux	migratoires

Dr	Amina	Benkais-Benbrahim
Coralie	Grimplet



12	MODULE	ISEAL

4	MODULE	NË	KOMUNIKIM	NDËRKULTUROR :
DALLIME	IDENTIKE	

L’Ecole
Dr	Rosita	Fibbi

Dr	Jean-François	De	Pietro

Les	institutions
Martine	Brunschwig Graf
Magaly	Hanselmann



12	MODULE	ISEAL

4	MODULE	NË	KOMUNIKIM	NDËRKULTUROR :
DALLIME	IDENTIKE	

Idées	reçues,	croyances	et	religions
Prof	Dr	Claudio	Bolzman

Dr	Kayamba Tshitshi Ndouba

Les	médias
Dr	Olivier	Meuwly
Nora	Bernardi



12	MODULE	ISEAL

4	punëtori me	temën e	moshës së 3-të
PENSIONIMI,	HOV	I	RI	I	INTEGRIMIT	

La	Santé
Prof	Dr	Naim	Jerliu
Dr	Shyhrete Rexhaj

Les	Structures	des	pays	d’accueil	et	d’origine
Viviane	Bérod Pinho

Dr	Naim	Jerliu



12	MODULES	ISEAL

4	punëtori	me	temën	e	moshës	së	3-të
PENSIONIMI,	HOV	I	RI	I	INTEGRIMIT	

Les	assurances
Albulena Gashi
Arben Krasniqi

Intégration	et	société
Prof	Dr	Claudio	Bolzman

Visar Qusaj



Kurse të gjuhës ISEAL

Kurse të gjuhës shqipe
Mësimdhënëset

Merita Azemi,	enseignante	de	l’albanais	auprès	de	la	LEPA,	éducatrice	
de	la	petite	enfance.

Albana Thaqi-Hoti, diplômée	en	Langue	et	Littérature	albanaise,	
Faculté	de	l’éducation,	Université	de		Gjakovë (Kosova)

Kurse të gjuhës frenge
Mësimdhënës

Arsim Ferizi, diplômé	du	Département	de	Langue	et	Littérature	
Française	(Faculté	de	Philologie	– Université	de	Prishtina /	Kosovo).	



Shkolla e	muzikës ISEAL

Polyphonie	Toskë et	Gegë (Tosque	et	Guègue)
Professeur:	Alban	Lishi



14	BOTIME	ISEAL
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14	BOTIME	ISEAL
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14	BOTIME	ISEAL
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14	BOTIME	ISEAL
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14	BOTIME	ISEAL
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LOKALET	ISEAL	NË	LOZANË



LOKALET	ISEAL	NË	LOZANË

Falë bashkëpunimit me qytetin e Lozanës, ISEAL-i tashmë ka një ndërtesë të veten,
që i mundëson të zhvillojë aktivitetet e në kushte të mira.

ISEAL falendëron përzemërsisht firmat që renovuan tërësisht falas ndërtesën e
ISEAL-it në Lozanë.

Gani Cuba (INTER-DECO Sàrl), Agim Ahmetaj (E.S. ECHAFAUDAGES SERVICES S.A.),
Përparim Gashi (EG MIMI SA), Bekim Mehmeti (BM Color) dhe Shani Elshani (EET
ELSHANI ELECTRICITE TELEPHONE) bënë renovimet jashta dhe mbrenda ndërtesës
së ISEAL-it.

Falë qytetit të Lozanës dhe kontributit vullnetar të ISEAL-it, kjo ndërtesë e
renovuar nga firmat në fjalë është një krenari e jona modeste.

Qyteti i Lozanës përkrah lokalet e ISEAL-it me shumën FRS 34'000.-.

Anëtarët themelues të ISEAL-it paguajnë çdo vit FRS 18'000.- .



Shoqata e	miqëve të ISEAL-it - aA◊ISEAL

156	anëtarë themelues – Komiteti drejtues 5	anëtarë –
Komitet i	nderit 13	 anëtarë

KOMITETI	DREJTUES

M.	Arsim Ferizi,	anëtar
M.	Jean	Rufener,	anëtar

Mme	Lucy	Clavel	Raemy,	anëtare
M.	Mentor	Ilazi,	antar
M.	Visar Qusaj,	kryetar



Shoqata e	miqve aA◊ISEAL

156	anëtarë themelues të aA◊ISEAL - Komiteti drejtues 5	anëtarë
- Komiteti i	Nderit 13	anëtarë

COMITÉ	D’HONNEUR

Prof.	Dr.	Antonio	Da	Cunha
Prof.	Astrit	Leka

Mme Barbara	Haering,	Dr sc.	nat.
Prof.	Dr.	Bernard	Dafflon

Dr.	Christian	Zindel
M.	Georges	Cuénot

Mme Katherina	Washington
Son	Exc.	M.	Mehmet	Elezi

M.	Rexhep Rifati.	
M.	Rolf	Altherr

M.	Ueli	Leuenberger
Mme Vaçe Zela

M.	Xhemali Berisha



Faleminderit !
Merci !	

www.iseal.ch	
info@iseal.ch	


